ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE LOANDA

Rua Roma, 354-A - CEP: 87900-000, Centro, Loanda/PR

Fone: (44) 3425-1818 - E-mail: camaraloanda@uol.com.br

Página 1 www.camaraloanda.pr.gov.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA QUATORZE DE JULHO DE 2025
ÁS 19:00 HORAS

Aos 14 dias do mês de julho, do ano de 2025, às 19:00horas, sob a Presidência do Gabriel
Feitosa Norte, foi realizada Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Loanda. Feita a chamada
dos Senhores Vereadores, constatou-se os seguintes comparecimentos: Bruno Antonelo Peres
(Presente), Bruno Leão Spessia (Presente), Edmar Roberto Gerosa (Presente), Gabriel Feitoza
Norte (Presente), Isaias de Paula Lopes (Presente), Jair Antônio Zwirtes (Presente), Jandira de
Fatima L Santos (Ausente), José Sidenir Pereira (Presente), Nilson Wander Spinardi
(Presente). Havendo número legal e sob a proteção de Deus, o Senhor Presidente iniciou os
nossos trabalhos.

PEQUENO EXPEDIENTE: O Senhor Presidente determinou ao Senhor Secretário que fizesse a
leitura das Atas das Sessões Anteriores. Em Única Votação as Atas foram Aprovadas Por
Unanimidade.

ORDEM DO DIA:

PROJETO DE LEI N.º 048/2025 (Poder Executivo), que "Autoriza a abertura de crédito
adicional ESPECIAL e dá outras providências.".
Discussão/Votação - Segunda: APROVADO - Favoráveis (7): Bruno Antonelo Peres, Bruno
Leão Spessia, Edmar Roberto Gerosa, Isaias de Paula Lopes, Jair Antônio Zwirtes, José
Sidenir Pereira, Nilson Wander Spinardi;

PROJETO DE LEI N.º 049/2025 (Poder Executivo), que "Abertura de crédito adicional
ESPECIAL, NA importância total de R$ 383.796,67 destinado ao Projeto Reequipamento da
Secretaria da Mulher, aquisição de um veículo tipo VAN.".
Discussão/Votação - Segunda: APROVADO - Favoráveis (7): Bruno Antonelo Peres, Bruno
Leão Spessia, Edmar Roberto Gerosa, Isaias de Paula Lopes, Jair Antônio Zwirtes, José
Sidenir Pereira, Nilson Wander Spinardi;

PROJETO DE LEI N.º 050/2025 (Poder Executivo), que "Autoriza a abertura de crédito
adicional ESPECIAL na inportância total de R$ 125.000,00 destinados a Secretaria de
Esporte.".
Discussão/Votação - Segunda: APROVADO - Favoráveis (7): Bruno Antonelo Peres, Bruno
Leão Spessia, Edmar Roberto Gerosa, Isaias de Paula Lopes, Jair Antônio Zwirtes, José
Sidenir Pereira, Nilson Wander Spinardi;

GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da palavra os vereadores Bruno Antonelo Peres
(18:50min à 25:15min); Bruno Leão Spessia (25:25min à 28:10min) e seus
pronunciamentos encontram-se disponível na página TV CÂMARA e YOUTUBE.  Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente, pedindo a proteção de Deus, declarou
encerrada esta sessão, da qual lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada na forma

ESTADO DO PARANÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE LOANDA

Rua Roma, 354-A - CEP: 87900-000, Centro, Loanda/PR

Fone: (44) 3425-1818 - E-mail: camaraloanda@uol.com.br

Página 2 www.camaraloanda.pr.gov.br

regimental do Capítulo V — artigo 167 do Regimento Interno, vai assinada por mim, 1º
Secretário, e pelo Presidente do Legislativo Municipal.

         GABRIEL FEITOZA NORTE
      PRESIDENTE

BRUNO LEÃO SPESSIA
     2º SECRETÁRIO